
I3P

obsah
--------  TÉMA ---------------------------------------

ДI Rozhovor s Lukášem Čížkem
Neubývá jen hmyz, ale ten jde první
S entomologem o našem špatném 
zacházení s krajinou a způsobech, jak 
hmyzu pomoci.

■^Q| Karolína Poláčková
Na hraně ekologického armageddonu
Pokud razantně nezměníme přístup, 
doplatí na úbytek hmyzu i lidstvo.

13| Martina Valentíková
Vypudit brouka z hlavy, ne ze zahrady
Hmyz v domácnosti či na zahrádce 
nejenom škodí a parazituje, ale take 
pomáhá.

■^0j Štěpán Jindra
Nesnesitelní neviditelní
Své opodstatnění má i existence klíšťat, 
jakkoli se jich štítíme.

20| Renata Svobodová
Hmyz letí na talíř
Rychle se blížíme zítřkům se sarančaty 
či cvrčky na talíři.

22|
REPORTÁŽ 
Marie Drahoňovská 
Masáž za pár škeblí
Italské děti se na Zelených týdnech učí, 
jak odlepit nos od tabletu a spolupraco
vat s přírodou.

36|
DROBNOHLED
Tereza Šimůnková
Na cvičáku svátého Prokopa
Prokopské údolí je zelená, hustá lesní 
oáza, ale nebylo tomu tak vždycky.

40| Karel Polanecký
Opakování nepříjemné klimatické 
pravdy
Změny potřebné к dosažení cíle pařížské 
klimatické dohody budou muset být 
mnohem větší.

42| Martina Valentíková 
Než se stane neštěstí
Jedna ze sedmi vražd se na světě 
odehraje mezi partnery.

43| Rozhovor s Justínou Dantšovou
Největší interaktivní učebna je venku
S ekopedagožkou o tom. proč t. det 
měly opustit školní lavice.

46| Magdaléna Vaculčiaková
Já a migrace
Několik významných detailů, o nichž 
by se v souvislosti s migrací mohlo 
mluvit více.

49| Hana Doležalová
Lesní školka? Najdi deset rozdílů!
Co stojí za úspěchem nejpočetnější alter
nativy předškolního vzdělávání v českých 
zemích?

SERIÁLY
Veronika Kicková
Domácí škola - základ života
Individuální vzdělávání je způsob, jak 
se vyhnout nedokonalostem školského 
systému. Není to však cesta pro 
každého.

32| Magdalena Hronová
Kola, přezky, lokty a kolena
Naše velkoměsta, města ani vesnice už 
nejsou na kola přizpůsobena. Co s tím?

34| Jan Miessler
Není magnát jako magnát
Českým miliardářům se nakupování 
zdejších médií vyplácí, většina veřej
nosti to neřeší.

54|
KULTURNÍ ZAHRADA 
Rozhovor s Magdalénou Šipkou 
Environmentální krize nás propojuje
S básnířkou a publicistkou o womenist- 
kách, polyamorii a rozevírajících se 
sociálních nůžkách.

59| Bedřich Vypera
Příroda - toť stvoření Boží!
Další díl Bioastrologického zatmění 
poctil návštěvou Ropák Jaromír Foltýn.

61|
ROZHOVOR
Rozhovor s Tomášem Klusem 
Ohleduplnost ke všemu živému se vrací
S hudebníkem o záchraně lesů, nábo
ženství, laxní společnosti a příchodu 
pravého Krysaře.

PŘIPRAVUJEME: klimakempy • vztah české veřejnosti k.přírodě • reportáže z Indie a Kam- 
čatky • rozhovory s Peterem Wohllebenem a Benjaminem Von Wongem • a další čtení pro 
současné i příští generace

editorial
ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA

Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity

603 00 BRNO, Poříčí 7 

Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

toto číslo má tři poznávací zname
ní: hmyz, děti a rozhovory. Chceme 
jimi naznačit, že bychom měli myslet 
na naše hmyzí bližní, vychovávat 
děti v rytmu přírody a vstřícně spolu 
mluvit.

O mizení hmyzích populací se 
dozvídáme i z hlavních médií, takže 
už se nemůžeme vymlouvat, že 
jsme netušili, co činíme. Vedle pří
čin úbytku hmyzu a tipů na jeho před
cházení se Štěpán Jindra s láskou 
věnuje i našemu „miláčkovi“ klíštěti 
a Renata Svobodová zjišťuje, kdy 
se hmyz stane pravidelnou součástí 
místního jídelníčku.

Výchovu a vzdělávání dětí přibli
žujeme též v několika textech: Marie 
Drahoňovská se vydala na zelený tá
bor do severoitalské Monzy. Veronika 
Kicková se ohlíží za domácí výchovou 
svého syna a Hana Doležalová reka
pituluje devět let od vzniku první 
tuzemské lesní školky. Letí to. co?

Vedle rozhovorů s entomologem 
Lukášem Čížkem a ekopedagožkou 
Justínou Danišovou jsme hovořili 
i s básnířkou Magdalénou Šipkou 
a hudebníkem Tomášem Klusem.
Ten podporuje kampaň Zachraňme 
lečy, vydává novou desku Spolu a ne
chce se pasivně smířit s životem 
v Babišově.

Mockrát vám děkujeme za čte
nářskou přízeň, budeme ji v časech 
přiškrcování neziskového sektoru 
potřebovat. Připomínám, že к před
platnému nově nabízíme Deník do 
divočiny od vzdělávacího centra TE
REZA a recy utěrku od Bagy design.
A nezapomeňte také, že průběžně 
vylepšujeme náš nový web.

Hodně hmyzu a vstřícnosti přeje

Vít Kouřil


